
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32985 83Segunda-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2015

COLÉGIO DE PROCURADORES
RESOLUÇÃO Nº 06/2015, de 01 de outubro de 2015

Dispõe sobre a prorrogação do Concurso Público de provas e 
títulos para o provimento de cargos de Subprocurador de Contas 
do quadro de membros do Ministério Público de Contas do Estado 
do Pará.
O Colégio de Procuradores, Órgão de Administração Superior do 
Ministério Público de Contas do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o permissivo insculpido no art. 37, III, 
da Constituição Federal de 1988 e no art. 34, § 3º, da Carta 
Estadual de 1989;
CONSIDERANDO a possibilidade contida no item 1.2 do Edital do 
Concurso Público de provas e títulos para o provimento de cargos de 
Subprocurador de Contas do quadro de membros do Ministério Público 
de Contas do Estado do Pará (EDITAL Nº 01/2012), publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 14/08/2012;
CONSIDERANDO que o resultado do referido Concurso Público 
foi homologado em 10/10/2013, conforme publicação no DOE de 
11/10/2013;
CONSIDERANDO que a decisão discricionária acerca da prorrogação da 
validade de concurso público é decorrente da análise de oportunidade 
e conveniência para a Administração, estando o Procurador Geral 
de Contas (PGC) autorizado a procedê-la monocraticamente, 
independentemente de consulta aos seus pares;
CONSIDERANDO, entretanto, que o PGC, em situações que 
continuam produzindo efeitos após o término do seu mandato, 
que ocorrerá em 29/02/2016, tem por norma sempre obter a 
manifestação expressa de todos os membros da Instituição;
RESOLVE:
PRORROGAR, por 02 (dois) anos, a contar de 10/10/2015, 
a validade do Concurso Público de provas e títulos para o 
provimento de cargos de Subprocurador de Contas do quadro 
de membros do Ministério Público de Contas do Estado do Pará, 
realizado nos termos do EDITAL Nº 01/2012, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado de 14/08/2012, cujo resultado foi homologado 
em 10/10/2013 e publicado em 11/10/2013.

Belém/PA, 01 de outubro de 2015
ANTONIO MARIA FILGUEIRAS CAVALCANTE

Procurador Geral de Contas
ROSA EGÍDIA CRISPINO 

CALHEIROS LOPES
Procuradora de Contas

SILAINE KARINE VENDRAMIN
Procuradora de Contas

FELIPE ROSA CRUZ
Procurador de Contas

GUILHERME DA COSTA 
SPERRY

Subprocurador de Contas

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Subprocurador de Contas

STEPHENSON OLIVEIRA 
VICTER

Subprocurador de Contas

DEÍLA BARBOSA MAIA
Subprocuradora de Contas

Protocolo 882956

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 5151/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER aos membros abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

NOME PERÍODO
GRACE KANEMITSU PARENTE 5/8 a 3/9/2015

MAGDALENA TORRES TEIXEIRA 5 a 7/8/2015
MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO 

DE FIGUEIREDO
6 a 7/8/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 24 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 882841
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 5186/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 092/2015/MP/
PJA/Coord, de 4/8/2015, protocolizado sob o nº 35410/2015, 
em 5/8/2015,

R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA CAROLINA VILHENA 
GONÇALVES para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer 
as funções de Coordenadora das Promotorias de Justiça de 
Abaetetuba, durante as férias da Drª. Regina Luíza Taveira da 
Silva e do Dr. Márcio Leal Dias, Coordenadora e Vice-Coordenador, 
respectivamente, no período de 4/8 a 2/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
agosto de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 882836
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 032/2015-
MP/PA, empreitada por preço global, do tipo menor preço, que 
tem como objeto o Registro de Preços para Aquisição de Papel 
A4, para atender as necessidades do MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Item 01 - AMAZON PAPEL LTDA - EPP - CNPJ: 05.577.669/0001-
64 - Valor Global de R$ 203.400,00;
Item 02 - AMAZON PAPEL LTDA - EPP - CNPJ: 05.577.669/0001-
64 - Valor Global de R$ 67.800,00;
Item 05 - ALEXANDRE YUKITO MORE - EPP - CNPJ: 
19.316.354/0001-78 - Valor Global de R$ 11.800,00;
Obs: Itens 03 e 04 - em fase recursal
Valor total parcial do certame: R$ 223.500,00.
Belém (PA), 02 de Outubro de 2015.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo 882942
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6203/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, 
Matrícula nº 999.1827, lotada na Promotoria de Justiça de 
Colares, a importância de R$ 1.860,00 ( mil oitocentos e sessenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 07/10/15 a 05/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 900,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 02 de outubro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 882995
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 5578/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 3662/2015-MP/PGJ, 
de 23/6/2015, que concedeu 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao 
servidor REMIR MONTEIRO DE SOUSA, Auxiliar de Serviços 
Gerais, Matrícula 999.1566, C.P.F. 861.833.203-82, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 27521/2015, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento desta Capital ao município de Redenção, 
no período de 15 a 21/7/2015, a fi m de realizar o transporte, 
montagem, adequação de móveis  e levantamento mobiliário 
para a nova sede da Promotoria de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo 882839

PORTARIA N.º 6120/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta para exercício da Presidência da AMPEP - 
Associação do Ministério Público do Estado do Pará, com fulcro 
no art. 53, inciso VII, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), c/c art. 128, inciso VII, §4°, 
da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das Promotorias 
de Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
45365/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ NAZARENO BARROS 
ANDRÉ para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar 
na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 3º cargo das 
Promotorias de Justiça Criminal de Icoaraci, no dia 1º/10/2015, 
ação penal n.º 0006202-54.2013.8.14.0201, no julgamento do 
Sr. Anderson Costa Martins, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de setembro de 
2015.

JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 6122/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA em exercício, usando 
das atribuições estabelecidas no art. 18, inciso VI, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato n.º 128/2015, 
datado de 23/9/2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 
32978, em 24/9/2015 e
CONSIDERANDO o disposto no art. 79, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 6/7/2006;
R E S O L V E:
LOTAR o Promotor de Justiça Substituto de 1ª entrância GUSTAVO 
DE QUEIROZ ZENAIDE no cargo de Promotor de Justiça de Novo 
Progresso.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
setembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 882521
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 026/2015-CSMP

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com 
o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol dos Promotores de Justiça 
inscritos no concurso de promoção à segunda entrância, para o 
cargo de 3º PJ DE ITAITUBA, decorrente do EDITAL Nº 026/2015-
CSMP, publicado no D.O.E. nº 32965 de 04/09/2015:

01 3º PJ DE ITAITUBA
PROMOÇÃO -  ANTIGUIDADE - PROCESSO Nº 

048/2015-CSMP

Nº
PROMOTOR DE 

JUSTIÇA
DATA DE

INSCRIÇÃO PROTOCOLO

01 EVELIN STAEVIE 
DOS SANTOS

08/09/2015 41680/2015

02 M A G D A L E N A 
TORRES TEIXEIRA

08/09/2015 41737/2015

03 ITALO COSTA 
DIAS

09/09/2015 41933/2015

04 ALINE JANUSA 
TELES MARTINS

10/09/2015 42360/2015

05 DANIEL BRAGA 
BONA

10/09/2015 42481/2015

06 AGENOR CASSIO 
DE ANDRADE 
CORREIA

10/09/2015 42488/2015


